従つて意志は人間が本性的に有している神への志向性である。ただし人間は精神と肉体との複合であるから、肉体であるかぎり無生物と生物との有する自然的傾向性をもっている。意志とは人間が知性的存在たるかぎりにおいて人間に固有なる神への志向性であり、従つてそれはつねに知性にうらづけられている。人間は知性的たるかぎり意志的であり、動物たるかぎり欲求的である。——このようにみてくれば、人間意志が究極目的に対し必然的に傾くのは当

然であるといわねばならない。意志は人間本性に属する自然本性的なものであるかぎり、あらゆる自然本性に共通の法則に従う筈であり、自己の根源に還帰せんとする傾向が万物に共通であるとするならば、意志もまたこの法則に従わねばならない。従って意志は自然本性的にかつ必然的に究極目的を意志することとなる。

然し我々はここで、この必然性があくまでも意志の必然性であって物体の自然必然性でも生物のそれでもないことに注意しなければならない。意志が必然的に対象を志向するときいて恐らく或るひとびとは反撥を感ずるであろう。それは彼等が必然性というものを物体や生物の有するそれのみと考えているからである。然し自然にさまざまな段階があるように必然性にも段階がある。物体的自然にとっては「動かされて動く」ということがその自然必然性の特質である。生物的自然にとっては単に外部から動かされるだけでなく「自らのうちに内在する原因によって動く」ということがその自然必然性の特質である。然し非理性的生物にあっては、その生命の内的根源の動きはあらゆる仕方外部の物的環境によって影響されている。これに対し、意志もまたいま述べたように究極目的に対し必然的に傾くのであるが、意志は外部からの作用によりそのように傾かしめられるのではなく、自分自身の内的原因によって傾く。その内的原因は知性の認識である。すなわち意志の究極目的に対する必然的傾きは知性認識に依拠している。意志は知性認識された対象に傾くのであって他の何ものにもない。それゆえ究極目的に対する意志のはたらきは必然的であるが無意志的でも反意志的でもなく意志を伴っており、従ってそれは同伴意志的である。だから究極目的に対する意志のはたらきに関しては、必然的ということと意志的ということとは両立する。

(1) I, q. 82, a. 1 c. voluntas ex necessitate inhaeret ultimo fini, qui est beatitudo.

(2) I, q. 26, a. 3c. Si igitur beatitudo consideretur ex parte ipsius objecti, sic solus Deus est beatitudo: quia ex hoc solo est aliquis beatus, quod Deum intelligit.

(3) I, q. 2, introd. Dei cognitionem tradere, et non solum secundum quod in se est, sed etiam secundum quod est

一一一

我々が何かを意志するため、その「何か」は何らかの仕方では知られていなければならない。そのかぎり知性は意志に先立つ。然し何かを知るにはそれを知らうという意志がなければならぬ。そのかぎり意志は知性に先立つ。かくて意志と知性のはたらきは相互に媒介し前提し合っている。そこでその関係の究極のところではどちらが先かという問題が生じ、ここに主知主義と主意主義との見解が分れる。トマスにとって意志のはたらきの究極は、前述のごく意志が善一般ないし至福を必然的に意志する場合であつて、これ以上に意志のはたらきをさかのぼらせることはできない。それは意志のはたらきの始原である。かかる始原における意志について考えてみるに、それが必然的に意志する対象は善一般であるから、この意志のはたらきが成立つため善一般は既に知られていなければならない。知るのは知性である。それゆへ始原における意志は知性のはたらきを前提する。その意味で、知性が先か意志が先かという問題について、トマスははっきりと知性が先だと答えている。⁽¹⁾すなわち主知主義の立場に立っている。然しこの主知主義は浅薄な意味に解されてはならない。その深い意味については後に考察しよう。

ところで始原における意志が必然的にそれに傾く善一般・至福ないし神は知性によって既に知られているといったが、これに対しては直ちに次の疑問が生ずる。果して我々は始原の意志において善一般・至福ないし神を知っているであろうか。それをさういうものと知って意志するであろうか。もし知って意志するならば、善や至福の何たるかについてこれほど議論がたたかわされる筈はなく、また神の存在についての問題もおこらぬ筈ではないか。然し現実にはこれらの問題についてはしてしない議論がつづいているし、またかならずしもすべてのひとが究極目的を神だと考え

ているわけでもない。始原における意志がそれに必然的に傾く善一般とは何であるか。それは知性によっていかなる仕方でも把握されるのであるか。——これに対しては次のように答えなければならぬ。始原における意志が必然的に傾く対象は、知性によって究極目的として、善として、至福として、ないし神として意識的に知られているわけではなく、従って意志はかかる意識された対象に向って必然的に傾くわけでもない。もしそれがかかる意識された対象にかかわるとすれば、意志のはたらきはもはや必然的でないのである。かかる意識された対象に対し意志は自由にかかわるであろう。このかぎり意志は神をえらぶことも悪魔をえらぶことも、また幸福をえらぶことも不幸をえらぶことも自由であろう。だが意志がその始原のはたらきにおいて必然的にそれに傾く対象は、そのように意志する主体によって対象として意識されているわけでない。却って彼はそれを意識する以前にいわば無意識的に、意志そのものの本性にもとづいて必然的にそれに傾くのであり、傾かざるをえないのである。そしてこのように意志が意志であるかぎり必然的にそれに傾かざるをえない対象を名づけて究極目的とか至福とか善とかいっているのである。⁽²⁾